

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika . . . 4-
Z odnośnikiem . . . 4-50
Z przesyłką pocztową 4-50
Za granicą . . . 8-
CENA
numeru 20 groszy
Adres Redakcji:
ulica Jagiellońska L. 10
Telefon 41 - Międyzmiastowy 1572
Adres Administracji:
ulica Jagiellońska L. 10
Telef. 241 - Nr czoku PKO. 403.402

Drukarnia Literacka w Krakowie.
KRAKÓW
P. T.
Biblioteka Jagiellońska
Ez. obowiązkowy.

A REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz
milimetrów
Zwykłe 15 groszy
Nadstawione 85
Po kronice 45
Na 1-zej stronie 50
Drobno od słowa 7
Układ tabelaryczny 50% drożej
Zaleźniki wolno umowy.
Wylądzone zastępowo un. zachowuje
Euryope
M. DUKES, Następca
Wiedzi I, Wollzelle 16

Rosja sowiecka w r. 1926

I.
Kraków, 7 stycznia.
Rok ubiegły zapiszą kroniki sowieckie jako bardzo ciężki. Tem cięższy, że przyczyną kłopotów i rosnących niepokojów, które dla polityków sowieckich rok ten wypełniały, były nie jakieś katastrofy polityczne, wojenne lub elementarne, ale potęgające się z każdym miesiącem trudności, jakie następcza zadanie połączenia celów ekonomicznej odbudowy i postępu ogromnego kraju z utrzymaniem t. zw. »zdobycy rewolucji« w ustroju i chociażby najogólniejszych zasad programu socjalistycznego. Jest to więc kryzys najgłębszy, bo samego systemu politycznego i gospodarczego, który zwycięska rewolucja komunistyczna usiłuje zbudować i urzeczywistnić.

cen produktów przemysłowych i rolniczych, nie tylko nie zamknęły się, lecz jeszcze bardziej rozwarły. W roku ubiegłym sytuacja była o wiele gorsza, niż w roku 1925.

W roku 1925 rząd sowiecki w nadziei realizacji wywozu zbożowego poczynił wielkie zamówienia za granicą, dopuścił także stosunkowo znaczny prywatno-gospodarczy import z zagranicy. Na to wszystko poszła znaczna część zapasu walut i dewiz, stanowiących oparcie dla czerwono i złotego rubla. To też początek roku ubiegłego zaznaczył się silnym zachwianiem rubla, utratą około 30 procent jego wartości kursowej, a około 50 procent siły nabywczej. Tylko drakońskie zarządzenia Dzierżyńskiego przeciw wszelkiej spekulacji, zagrożenie karą śmierci za pokątne nabywanie walut zagranicznych w ogólności, tudzież całkowite zastanowienie zarówno państwowe go, jak prywatnego importu, zatrzymały czarownicę nad samym brzegiem przepaści nowej inflacji. Równocześnie dla przystosowania emisji do pokrycia musiał Gosbank wstrzymać znaczną część operacji kredytowych, restryktoryzować znacznie wyznaczone już kredyty dla gałęzi przemysłu, co ze swej strony przyczyniło się do dalszego podrożenia jego produktów i zaostżenia kryzysu. Spadek czerwonoica udało się opanować i kurs jego ustalił na nowo, ale kosztą tego wysiłku obciążony ogólny bilans gospodarczy, przechylając go coraz silniej w stronę bierną.

Zjawiskiem, towarzyszącym opisanemu tu kryzysowi, jest rosnące w miastach bezrobocie. Gdy w roku 1925 liczba bezrobotnych w przecięciu miesięcznym wynosiła 500.000 głów, to w roku ubiegłym giełdy pracy notowały przeciętnie po jednym miljonie na miesiąc szukających bezustannie pracy. Dalszym skutkiem kryzysu jest nie tyle postępujące zubożenie miasta, bo pod tym względem rewolucja dokonała swego dzieła niemal bez reszty, ile zatrzymanie się tego procesu poprawy i odbudowy, który rozpoczął się był bezpośrednio po proklamowaniu nowego kursu w polityce ekonomicznej. Gdy więc podnosi się gospodarstwo niewątpliwie przynajmniej potencjonalnie, gromadzą zapasy swoich własnych produktów, mnożą żywe inwentarze, a nawet przystępując do kapitalizacji (oszczędności włościańskie szacowane są na 400 milionów rubli) to miasta trwają nadal na swoim niskim rewolucyjnym poziomie, sproletaryzowane i zubożone, a zaostżającym się do całkowitej już niemożliwości kryzysem przedewszystkiem mieszkaniowym. Nożycie więc także i tu rozwarają się coraz bardziej, zamiast zwiierać się i zamykać.

Naszkicowany tu w liniach najogólniejszych gospodarczy stan Rosji sowieckiej jest w pierwszym rzędzie skutkiem wojny i rewolucji i wykazuje wszystkie cechy życia gospodarczego krajów, które uległy gwałtownej dekapitalizacji i mają do zwalenia ciężki brak kapitału obrotowego. Specyficzne przyczyny kryzysu rosyjskiego, leżące w specjalnej polityce partji rządzącej i w jej programie i metodach, jakkolwiek niewątpliwie przyczyniają się do zaostżenia tego kryzysu, to jednak są tylko drugorzędne. Nie ulęga wątpliwości, że w danych konkretnych warunkach rosyjskich, po wszystkim

kiem, co się tam stało, konserwatywny rząd angielski stałby w zasadzie wobec takich samych trudności, z jakimi w pocie czoła walczył rząd komunistyczny. Niewątpliwie rząd kapitalistyczny stosowałby inne metody, ale i tu jego swoboda byłaby bardziej ograniczoną, niż można przypuszczać. Wymuszony bowiem stosunkami etatyzm krepowałby bardzo znacząco jego inicjatywę w kierunku stuprocentowej odbudowy systemu wolno i indywidualnie gospodarczego.

I jest to właśnie jednym z paradoksów rzeczywistości, że właśnie ta okoliczność stanowi wielkie, — może najważniejsze — źródło siły

rządu sowieckiego, który trzyma się głównie opinii, że w danych warunkach żaden rząd nie dokazałby nie większego, że więc nie opłaca się ryzykować nowych wstrząśnień i przewrotów dla zastąpienia jednej niezdolności organem innej drugą.

Nie mniej z drugiej strony opisany kryzys ekonomiczny stanowi główne podłoże zaostżającej się walki politycznej w łonie samej partji komunistycznej jak również zamiarnej ewolucji dokonującej się coraz wyraźniej w stosunku masy rządzonej do oligarchji rządzącej. Ale o tem następnym razem. (s.)

angielska znajduje się obecnie w bardzo wielkim niebezpieczeństwie. Jedyną jej ochroną są wojska chińskie, które jednakże niegdy nie podjęły wobec wzrastającego fanatyzmu antyangielskiego. Ze względu na planowane wczoraj wyładowanie angielskich żołnierzy marynarki, oświadczył minister spraw zagranicznych rządu kantonickiego, że jeżeli tylko jeden strzał padnie, zostanie natychmiast zaatakowana dzielnica angielska. Policja tubylica nie chce pełnić służby w dzielnicy cudzoziemskiej. Związki robotnicze domagają się, aby rząd kantonicki postawił konsulowi angielskiemu 72-godzinne ultimatum, domagające się rozbrojenia ochotników angielskich oraz policji, w przeciwnym wypadku ma zostać proklamowany strajk generalny.

Sprawa pożyczki polskiej w Ameryce

Posel Stetson przygotowuje grunt do rokowań (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 stycznia. Posel Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Stetson bawi obecnie w Nowym Jorku i prowadzi rozmowy z różnymi grupami finansowymi na temat stanu gospodarczego Polski, udzielając wszechstronnej informacji. Konkretnych rokowań o pożyczkę dla Polski posel Stetson nie prowadzi, jednak przygotowuje grunt dla tych rokowań. W celu podjęcia rokowań wyjechał do Stanów Zjednoczonych specjalna delegacja rządu polskiego. W rokowaniach właściwych posel Stetson osobiście udziału brać nie będzie. W kolach finansowych warszawskich krąży pogłoski, że rokowania p. Stetsona spowodowane zostały rzekomo zerwaniem rokowań rządu polskiego z grupą Morgana, która stanowiła dotychczas punkt ciężkości zabiegów pol-

skich o pożyczkę. Rokowania zostały zerwane z powodu zbyt wygórowanego procentu, jakiego domagali się przedstawiciele grupy Morgana. Planowana bowiem pożyczka pomyślana jest wyłącznie jako inwestycyjna i z tego względu rząd pragnie uzyskać jak najkorzystniejsze warunki, aby nie obciążać zbyt ciężko skarbu.

W najbliższych godzinach oczekiwane jest telegraficzne sprawozdanie od posła polskiego w Nowym Jorku, p. Ciechanowskiego z wyników rozmów p. Stetsona.

Projektowana pożyczka nie ma nie wspólnego z prowadzoną obecnie rokowaniami przemysłu polskiego z jednym z konsorcjów zagranicznych, o czem onegdaj donosiliśmy

Napężenie w Hankau

(Telegram Iskrowy „Nowej Reformy“)

London, 7 stycznia. Z Hankau donoszą: Ludność Hankau zażądała wyznaczenia brytyjskiemu konsulowi 72-godzinnego ultimatum, domagając się między innymi rozbrojenia brytyjskiej policji i przeproszenia władz nacjonalistycznych z powodu starcia marynarzy angielskich z Chińczykami.

Uchwały rady naczelnej Związku Naprawy Rzeczypospolitej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 stycznia (A.) We czwartek odbyły się w Warszawie całonocne obrady Rady naczelnej „Związku Naprawy Rzeczypospolitej“. Po dyskusji i sprawozdaniach, Rada na czelna uchwaliła szereg rezolucyj.

W pierwszych z nich stwierdza Związek Naprawy Rzeczypospolitej, że ubiegłe 7 miesięcy roku 1926, wbrew głosom pesymistów, wykazały niewątpliwie dodatnie skutki przewrotu majowego. Skutki te widzi Związek Naprawy Rzeczypospolitej przedewszystkiem: a) w udrożeniu i wzmocnieniu władzy wykonawczej; b) w zatamowaniu rozwoju groźnych dla mas pracujących i dla spokoju społeczeństwa dążeń, zmierzających do zniweczenia istniejącego stanu posiadania rzesz pracujących; c) w zapoczątkowaniu naprawy stosunków i zwyczajów politycznych; d) we wzroście zaufania społeczeństwa do stabilizacji stosunków państwowych; e) osiągniętej poważnej poprawie stosunków gospodarczych.

W drugim punkcie stwierdza Rada naczelna, że rząd marszałka Piłsudskiego powinien korzystać z zaufania i poparcia społeczeństwa polskiego ze względu na politykę międzynarodową. W punkcie czwartym Związek Naprawy Rzeczypospolitej zwraca uwagę, że sytuacja gospodarcza państwa wciąż jeszcze powinna być przedmiotem troski rządu a w związku z tem rząd powinien zwracać uwagę na sprawiedliwy podział ciężarów, związanych z sanacją gospodarczą państwa.

W punkcie piątym atakuje Związek Naprawy Rzeczypospolitej Obóz Wielkiej Polski, uważając akcję tę za wybitnie szkodliwą. — Po uchwaleniu powyższych rezolucyj, do prezydium Rady naczelnej został wybrany jako prezes p. Zdzisław Lechnicki.

Wojska amerykańskie obsadziły stolicę Nikaragui

Wiedeń, 7 stycznia. (PAT.) Według doniesień „United Press“, wojska amerykańskie obsadziły Mapague, ogłoszwszy miasto wraz z jego okolicą jako strefę neutralną.

Ameryka dostarcza Blazowi broni

(Telegram własny „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 7 stycznia. Jak donosi „Associated Press“ z Waszyngtonu, departament stanu udzielił przywódcy konserwatystów w Nikaragui, Diazowi, zezwolenia na wywiezienie ze Stanów Zjedn. 1.900 karabinów, 160 karabinów maszynowych i kilka milionów nabożów.

Wiedeń, 7 stycznia. (PAT.) Według doniesień pism z N. Jorku, postanowił departament państwowy znieść zakaz wywozu broni do Nikaragui.

Wzrost fanatyzmu antyangielskiego w Chinach

Osiedle angielskie w rękach Chińczyków, grożących zemstą

Wiedeń, 7 stycznia. Według doniesień United Press z Hankau, znajduje się obecnie koncesja angielska w Hankau pod ochroną wojsk kantonickich. Angielskie wojska marynarskie okazały się wobec nacierających Chińczyków za słabe i z tego powodu musiały się cofnąć. Kobietki i dzieci opuściły koncesję. W poniedziałek zranili Chińczycy ciężko pewnego obywatela niemieckiego.

London, 7 stycznia (PAT.) Urząd celny oraz budynek rady miejskiej, znajdujące się w koncesji angielskiej w Hankau, dostały się w ręce Chińczyków.

London, 7 stycznia (PAT.) Sprawozdawca „Daily Mail“ w Hankau donosi, że kolonja

Dr Marjan MORELOWSKI.

Pałac Piłsudskich w Mosarzu

(Dokończenie).

Całość znamionował wytworny smak tej odmiany stylu Ludwika XVI., który po bliższym zbadaniu określają dziś warszawscy uczeni mianem stylu Stanisława Augusta. Na każdym kroku, w szczegółach i w całościach, napotykały w Mosarzu reminiscencje sal zamku warszawskiego i Łazienek — jak n. p. w sali tronowej i „asamblowej“ — to znów w sali „Salomona“, w „rotundzie“ i t. p. Także i literacka strona koncepcji sali królewskiej z medaljami władców Polski była do głębi stanisławowska w duchu. Wywodzi się ona z tego historycznym patriotycznym, w jakim król się lubował, przypomina ideologię „Sali marmurowej“ w rezydencji warszawskiej, poświęconej pamięci królów poprzednich. Przypomina ideę, rozszerzającą się wówczas, wcieloną na swój sposób także poza Warszawę, n. p. w zamku winiowieckim, a w Mosarzu przeprowadzoną analogicznie, ale bardzo samodzielnie. Daje się częściowo w mosarskich medaljonach zauważyć nawet wpływ tytułowych źródeł natchnienia, z jakich czerpał pierwsi Bacciarelli dla swego cyklu portretów monarszych w sali marmurowej warszawskiej, jak n. p. wpływ sztychów A. Mylusa z jego dzieła: „Principium et regum polonorum imagines“ (Kolonia, 1594 r.), w którym znowu nicjeden wizerunek oparty był o ja-

kieś poważniejsze materiały co do autentyczności rysów twarzy — materiały, między innymi czerpane najwyraźniej z nagrobków i grobowców królewskich w Krakowie, gdzie autor bawił w końcu XVI. wieku. Medaljony mosarskie cechowała prztem wszystkim robota artystyczna ręki zupełnie nieposłusznicy. Szczególniej zaś płaskorzeźba z głową Stanisława Augusta okazuje się, z fotografią nawet, dziełem pierwszorzędnym.

Czytelnikowi łatwo narzuci się pytanie, jakimi drogami styl i duch Stanisławowski wędrował z Warszawy aż tak daleko na kresy. Związki rodzinne i kulturalne Brzostowskich tłumaczą tu bardzo wiele i rzucają światło na dander ciekawe na poziom cywilizacyjny życia kresowego polskiego w XVIII. wieku. Żona założyciela pałacu była siostrą Kazimierza Konstantego Matera, słynnego podkanclerzego litewskiego, historjografa króla, przy którym na dworze stołecznym i w podróży wiele przebywał, wpływając na najdonioślejsze sprawy polityki krajowej i zagranicznej. Już ojciec jego, Konstanty Ludwik, kasztelan trocki, odznaczył się na polu popierania sztuk pięknych na kresach. W Krasławiu założył między innymi w połowie XVIII. wieku fabrykę kobierców, do której część robotników sprowadził z Warszawy. Rezydencja w Krasławiu, jeszcze dalej, niż Mosarz, na północno-wschód Rzeczypospolitej (w witebskim) wysunięta, świadczyła o nader wysokich ambicjach architektoniczno-artystycznych Platerów, ojca i syna.

Córka Roberta Brzostowskiego wyszła żoną za Ludwika Platera, bardzo zasłużonego działacza państwowego i geografą, którego stryjeczny brat, Adam, znany był później, jako au-

tor dzieł z zakresu archeologii, między innymi o starożytnościach Krakowa. Już te dane mówią dość o atmosferze i duchu umiłowani w tem gnieździe. W własnej jednak rodzinie miał dziedzie Mosarza, Robert Brzostowski, najcenniejsze w tej mierze przykłady i podpiry. Brat jego rodzony, ks. Paweł Ksawery, referendarz w. litewski, człowiek wielkiej nauki, tłumacz Gracjana i Duhamela, twórca „Rzeczypospolitej“ pawłowskiej, w której usamodzielił swoich włościan, przebywał za młodu długi czas we Włoszech, a jak bardzo zabytkami tamtejszemi się zajmował, świadczy dzieło jego: „Kościoły i małowania znaczniejsze w Rzeczpospolitej“. Bratanek tych obu Brzostowskich ożenił się znow z córką kanclerza J. Chreptowicza, twórcy pałacu, biblioteki i zbiorów w Szczorsach, w nowogródzkim, jednego z głównych organizatorów Komisji edukacyjnej i jednego z najbliższych królów mężów stanu w wielkim stylu. Sam Robert Brzostowski, jako kasztelan połocki, w mieście swego urzędowania spotykał się z dawniejszymi dowodami silnych związków artystycznych najdalszych kresów Polski z Warszawą.

Metropolici połoccy unicyę posiadali drugą swą rezydencję w Warszawie. Jeden z nich, Fl. Hrebniński, około połowy XVIII. w., ukończył wspaniałą przebudowę katedry połockiej, należąca do najwspanialszych okazów końcowej ewolucji baroku w Polsce. Kierownictwo architektoniczne tego dzieła powierzzył on sprowadzonemu przez siebie z Warszawy „magistrowi kunsztu murarskiego i sztukatorskiego“, B. Kosniskiemu.

Przykład metropolity mógł tem silniej wpływywierać, że Robert Brzostowski spokrewnił

się też z jego familją¹⁾. Zresztą Polock stanowił wogóle daleką a ważną ekspozyturę ogólnopolskiej kultury artystycznej. Kolegium tamtejsze jezuitckie prowadziło wykłady archi-



Jeden z kominków pałacu

tektury, stolarstwa artystycznego i t. p. kunsztów, a lokcyj z tej dziedziny jeszcze w dr-

¹⁾ O wszystkich tych koligacjach patrz bliżej w Herbarzu K. Łódzia Czarneckiego, w Encyklopedji Orgelbranda i t. d.

gicj połowie XVIII. wieku przed kasatą i później, aż do początku XIX. wieku udzielił O. Borowski, O. Zebrowski i Q. Gruber²⁾. W niedalekim Witebsku w szkole Pijarów wykładał znów architektura Szymon Sawicki³⁾. Tak więc i sił krajowych nie brakło w okolicy dla wykonania artystycznych zamierzeń.

Trudniejsza jednak rodzinna, po Brzostowskich dotąd zachowana, głosi, że twórca mosarskiego pałacu „sprowadził do budowy Włochów“. Nie jest na tem ścisłej prawdy, wskazałyby mogły tylko archiwa rodzinne, odszukanie których, nie mówiąc o dostępie do nich z Krakowa, bardzo byłoby utrudnione. Ogółem coraz więcej mnoży się dziś dowodów, że nawet, jeśli tworzyli u nas architekci i dekoratorzy obcy bezpośrednio, współdziałali z nimi, często i nieraz w wysokiej mierze siły rodzime. Król Stanisław August sam dawał w tej mierze dobry przykład, używając cudzoziemców do wyszkolenia zdolnych artystów ojczystych. Niemniej trzeba, wskutek cytowanej tradycji, rozglądać się w kwestji Mosarza pomiędzy mistrzami, przybyłymi z Italiji do ówczesnej Polski, architektami zwłaszcza. Jest ich dużo. Aby w Warszawie wymienić tylko, poza Merlinim, Bertogliatiego i Brenne, który później w Petersburgu budował „Michajłowskiy zamek“ Pawła I. i sprowadził do jego dekoracji Smuglewicza (o czem świadczy Kotzebue).

W Krasławiu Platerów tworzył w te czasy

²⁾ Patrz o tem, jak i o B. Kosniskim, w referatach moich w „Sprawozdaniach Komisji historii sztuki z lat 1920—1921“.

³⁾ Patrz Stan. Łoza: „Słownik architektów“ (Warszawa, 1917).

Ze sportu

Możliwość rozłamu w piłkarstwie polskim.

W dniu wczorajszym odbyła się w Krakowie konferencja szeregu klubów piłkarskich w Polsce, które obradowały nad głównym już projektem utworzenia Ligi piłkarskiej. W obradach, które odbywały się w sali Izby handlowej, brali udział delegaci następujących klubów: Poznań, Czarni i Hasmonae z Lwowa, Polonia i Warszawianka z Warszawy, Wisła z Krakowa, Ł. K. S. Turyci z Łodzi, Warta z Poznania, I. F. C. z Ruch G. Śląska i T. K. S. z Torunia.

W rezultacie uchwalono deklarację, w której postanowiono wyczerpać wszelkie środki celem urzeczywistnienia swych postulatów na walnym zgromadzeniu P. Z. P. N. Powołano szereg uchwał i tak: Ułożono projekt terminarza przyszłych rozgrywek ligowych, statut i postanowienia Ligi i t. p.

Sytuacja polskiego piłkarstwa jest krytyczna i zabodzi możliwość prawdziwej anarchii rewolucyjnej, gdyż projektowi „ligowców” z jednej strony niechętni są liczne kluby, m. i. Cracovia, która nie zgłosiła swojego akcesu do Ligi, porażone sprzeciwiają się temu przeważnie okręgowe związki piłki nożnej, a przedewszystkiem centralna organizacja piłkarska P. Z. P. N.

PIERWSZY TURNIEJ W HALI KRYTEJ WE LWOWIE.

W hali krytej na placu Targów Wschodnich odbył się pierwszy w Polsce turniej tenisowy na kortach zamkniętych, organizowany przez sekcję tenisową „Czarnych”. Półfinały gry po jedynce panów: Drapala (Cz.) — Waderlewicz (L. K. T.) 6:8, 6:6 i Zangolowicz — Diamantenstein (Cz.) 6:1, 6:0.

Gra pojedyncza pań w finale: Tempłowna (Cz.) bije Orzechowską (L. K. T.) 8:6, 5:7, 6:3. Gra podwójna pań zwycięża para Zangolowicz — Drapala parę Mauer — Zimmer (Pogon) 6:1, 6:4.

PRZECIW PROFESJONALIZMOWI.

Niedawno temu w Holandji cały szereg klubów przez swych przedstawicieli wypowiedziało się za wprowadzeniem zawodowstwa na obszarze całej Holandji. Tlumne wystąpienie delegatów spotkało się z ostrym sprzeciwem ze strony sekretarza F. Y. F'y p. Hismana, który drogą oficjalną nakazał holenderskiemu Zw. Piłki Nożnej przedstawić listę „knapów”.

ROZPOWSZECHNIENIE SPORTU W NIEMCZECH.

Według przeprowadzonych ostatnio obliczeń w Niemczech ogólna ilość czynnych sportowców w różnych gałęziach sportu wynosi 7 milionów 110 tys. osób. Z ogólnej sumy footballistów zarejestrowanych w Związku jest 875 tys.; pływaków 140.000; kolarzy 132.000; tenisistów 53.000; lekkoatletów 440.000; hokejistów 30 tys. Największą ilość członków posiada t. zw. »Deutsche Turnerschaft«, który liczy 1.600.000. Ta olbrzymia ilość sportowców wykazuje niezbieżnie jak Niemcy rozumieją znaczenie sportu i że najbliższa Olimpiada amsterdamska natłoczą się zastępami żądnych rekordów Niemców.

Parcelacja na rok 1923

Jak o tem na innem miejscu wzmiankowaliśmy, Rada ministrów na posiedzeniu dnia 5 b. m. uchwaliła plan parcelacyjny na rok 1923 i spisała imienną majątków na rok 1927, podlegających przymusowemu wykupowi, o ile majątki te do 1 grudnia 1927 nie będą dobrowolnie rozparcelowane, albo sprzedane Państwowemu Bankowi Rolnemu.

Plan parcelacyjny wskazuje ogólną ilość gruntów, które mają być rozparcelowane tak z majątków państwowych, jak i gruntów prywatnych, przy-

czem majątki prywatne powinny być na poczet tego planu rozparcelowane do 1 listopada 1927 r. W przeciwnym razie obszar gruntów, które do tej daty nie będą rozparcelowane, będzie umieszczony w wykazie imiennym na rok 1928.

Ogólny obszar gruntów objęty planem parcelacyjnym wynosił zgodzić z wynaganiem ustawy o wykonaniu reformy rolnej 200.000 ha, w tym gruntów państwowych i Banku Rolnego około 100.000 ha, a gruntów prywatnych również około 100.000 ha. Należy zaznaczyć, że na poczet wykonania planu parcelacyjnego w stosunku do gruntów prywatnych zalicza się 16.500 ha, rozparcelowanych w roku 1926 poza planem, ogłoszonym na b. r.

Przy przeprowadzaniu parcelacji właściciele majątków prywatnych będą mogli korzystać z przedświadczonego kredytu parcelacyjnego, udzielanego przez Państw. Bank Rolny na podstawie przepisów z 12 sierpnia 1926 r., nabywcy zaś parcelacyjni mogą otrzymać kredyt na kupno gruntu tak w listach zastawnych Państw. Banku Rolnego, jako też w gotówce z funduszu zapomóg kredytu ulgowego.

Plan parcelacyjny ułożony jest w ten sposób, aby przy wykonaniu go w pierwszym rzędzie mogły być uzupełnione gospodarstwa karłowate i małorolne, których właściciele i pod względem możliwości uzyskania kredytu na nabywanie gruntu, znajdują się na mocy obowiązujących przepisów w warunkach najdogodniejszych na równi ze służbą folwarczną, tracącą pracę przy parcelacji.

Co się dotyczy wykazu imiennego majątków na rok 1928, to obejmuje on 49.661 ha, t. j. ten obszar gruntów, który nie został rozparcelowany do 1 listopada 1927 na poczet wykonania ogłoszonego na rok obecny planu parcelacyjnego, który obejmował 120.000 ha. Majątki umieszczone w wykazie imiennym, będą mogły być przez właścicieli parcelowane dobrowolnie, albo sprzedane Bankowi Rolnemu do 1 grudnia 1927 r. O ile to nie nastąpi, Urzędy Ziemskie od tej daty przystąpią do przymusowego wykupu. Wykaz imienny majątków podlegających parcelacji obejmuje majątki od kilkuset do kilkuset ha.

Co się dotyczy Małopolski zachodniej i wschodniej, to wykaz ten indywidualnie nie przekracza nigdzie cyfry 300 ha.

Komisja badania kosztów produkcji

W numerze 127 »Dziennika Ustaw« ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie pełnomocnictw, ustanawiające komisję ankietową badania warunków i kosztów produkcji, oraz wyniany.

W myśl rozporządzenia tego, celem komisji ankietowej jest zbadanie warunków i kosztów produkcji, oraz wyniany w tych gałęziach gospodarstwa narodowego, które określi Rada ministrów w drodze rozporządzenia. Komisja ankietowa przedstawi rządowi wnioski, zmierzające do racjonalizacji produkcji i wymiany, oraz do obniżenia cen wytwarzanych dóbr gospodarstwa narodowego, które określi Rada ministrów w ciągu miesiąca od dnia wejścia w życie rozporządzenia. Ma ona się składać z przewodniczącego, zastępcy przewodniczącego i najwyżej 33 członków, powołanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej na zasadzie uchwały Rady ministrów. W skład komisji wchodzi: 6 członków z pośród kandydatów, przedstawianych przez Izby handlowe i przemysłowe, oraz centralne organizacje przemysłu, górnictwa, handlu i finansów; 9 członków z pośród kandydatów, przedstawianych przez pracownicze związki zawodowe; 6 z pośród kandydatów, przedstawianych przez Izby rolnicze, oraz organizacje producentów rolnych; 2 z pośród kandydatów, przedstawianych przez centralne organizacje spółdzielcze, wreszcie 6-ciu z pośród teoretycznych i praktycznych znawców życia gospodarczego. Przewodniczącą i zastępcą przewodniczącego mają być powoływani

M. DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
Maj. Rynek L. 2, Kraków, Telefon 4136.
Udogodnienia przy kupnie.
Dywany, Szafy, Stole, Komody, Kuchnie, Łóżka, Meble, Wykładane, Wykładane, Wykładane, Wykładane.

ni z poza grona członków komisji. Prócz wymienionych Prezydent Rzeczypospolitej może powołać dalszych czterech członków, zaproponowanych przez komisję ankietową. Do badania poszczególnych zagadnień, komisja ankietowa może tworzyć podkomisje. Uchwały w komisji i podkomisjach zapadają zwyczajną większością głosów członków obecnych na posiedzeniu. W pracach komisji i podkomisji mają uczestniczyć delegaci rządu z głosem doradczym. Ministrowie: spraw wewnętrznych, spraw wojskowych, robót publicznych, pracy i opieki społecznej, oraz reform rolnych wyznaczają po jednym stałym delegacie. Ponadto do spraw poszczególnych mogą być wyznaczani przez prezesa Rady ministrów delegaci szczególni.

Komisja ankietowa i podkomisje mają prawo zwracać się do osób, których zeznania mogą być dla prac komisji potrzebne, i odbierać od nich zeznania protokolarne, zasięgać opinii i informacji ustnych i na piśmie, badać przedsiębiorstwa na miejscu i korzystać ze wszelkich źródeł informacji, w szczególności z ksiąg i z dokumentów przedsiębiorstwa. Nikt nie ma prawa odmówić zeznań, jako świadek, ani opinii, jako rzeczoznawca. Wyjątek stanowią bliscy krewni właścicieli i dyrektorów badanego przedsiębiorstwa, oraz adwokaci — co do wiadomości, uzyskanych przy wykonywaniu zawodu. Tajemnice handlowe i techniczne badaných przedsiębiorstw będą uznane przez komisję za poufne i nie mogą być użyte dla celów podatkowych. Komisja ankietowa ma najpóźniej w 6 miesięcy od jej zwolnienia przedstawić prezesowi Rady ministrów wyniki swych badań, oraz oparte na nich wnioski. Sprawozdanie to ma być niezwłocznie ogłoszone drukiem. Pozostałe postanowienia rozporządzenia dotyczą odpowiedzialności karniej członków komisji za ujawnienie wiadomości poufnych, względnie inne przestępstwa, związane z nadużyciem stanowiska członka komisji, odpowiedzialności za złożenie nieprawdziwych zeznań przed komisją oraz odpowiedzialności za odmowę zeznań lub niestawienie. Rozporządzenie weszło w życie z dniem 29 grudnia 1926 roku.

Możliwości ekspansji handlowej Polski na targach bliskiego Wschodu

Zainteresowanie Bliskiego Wschodu naszą produkcją przemysłową wzrasta stale w ostatnich czasach, o czym świadczy zwiększająca się ilość ofert, otrzymywanych obecnie przez nasze organizacje kupieckie i przemysłowe z Egiptu, Syrii, Turcji, Mezopotamii, Persji, Grecji i t. p. Importerzy wymienionych krajów interesują się głównie produkcją naszego przemysłu hutniczego hut szklanych, krajowymi naczyniami emalowanymi, materiałami bawełnianymi, galanterią i t. p. Towary nasze transportowane są do Persji, przez terytorjum tureckie kolejami, a potem wskutek braku połączeń przeladowywane są na wiołbady. Mimo tego jednak transport tą drogą jest tańszy, niż przez terytorjum Rosji sowieckiej, gdzie koszt jego wynosi około 28% ceny towaru. Azjatyccy i bałtyccy importerzy naszych towarów, chcąc mieć na miejscu stałe placówki, reprezentujące nasz przemysł, poszukują zastępstw większych polskich fabryk. Niestety nasze sfery przemysłowo-handlowe nie mogą należycie wyszukać doskonałej koniunktury, nie będąc należycie przygotowane do stosunków handlowych z bliskim Wschodem z powodu braku kapitałów i nieznajomości potrzeb rynku. Jednakże przeszłość tę są stopniowo pokonywane, tak, że obecnie przemysł polski jest na dobrej drodze do opanowania rynków bałkańskich i azjatyckich, które stoją przed nim otworem.

Informacje przemysłowe i handlowe

DOCHODY Z MONOPOLU SPIRYTUSOWE GO W R. 1927. Plan finansowy dyrekcji państwowego monopolu spirytusowego na rok 1927/28 przewiduje wpływy w sumie 575 mil. 366 tys. zł), uwzględniając przypuszczalne zmniejszenie spożycia spirytusu o 20.000 hektolitrów). Ponieważ rozchody monopolu preliminarne są na wspomniany okres w kwocie 241 mil. zł, przypuszczalny wpływ skarbowy z monopolu spirytusowego wyniesie w r. 1927-28 około 334 miljonów zł.

RUCH NA LINII KOLEI KALETY-PODZAMCZE. Od dnia 7 b. m. wprowadza się na linię Kality-Podzamcze obok kalowagonów go ruchu towarowego oraz komunikacji miejscowej tranzytowy ruch towarowy przez całą dobę. Narazie będzie kursowało 12 par pociągów towarowych, którymi będzie przewożony z G. Śląska węgiel eksportowy do Gdańska, Gdyni i Szczecina oraz węgiel dla odbiorców prywat-

nych w Poznańskim i na Pomorzu, a w odwrotnym kierunku oprócz piónych zwrotnych składów pociągów węglowych także wszelkiego rodzaju ładunki nadawane w Poznańskim i na Pomorzu do okręgu dyrekcji katowickiej i poza nią. W miarę postępu robót budowlanych nastąpi dalsze rozszerzenie czynności biwarowych i pasażerskich, całkowite zaś otwarcie dla ruchu pasażerskiego i towarowego nastąpi dnia 15 maja b. r.

WYWÓZ TOWARÓW WŁÓKIENNICZYCH Z POLSKI uległ w grudniu dalszemu zmniejszeniu. Pertakcje łódzkie eksporterów w sprawie utworzenia składów konsygnacyjnych dla towarów łódzkich w Mandurji nie odniosły skutku, w związku z czym spadł znacznie eksport na Daleki Wschód. Wywóz do państw bałtyckich, Austrii, Węgier, krajów bałkańskich wykazuje również zmniejszenie w porównaniu z listopadem. Wywóz do Rumunii utrzyma się w grudniu na poziomie listopada. Spadek cyfry wywozu tłumaczy się głównie tem, że sezon zimowy faktycznie się skończył, wioseną zaś rozpoczęcie się dopiero z końcem lutego.

KAPITAŁ NIEMIECKI ANGAŻUJE SIĘ W POLSKIM PRZEMYSŁE DRZEWNYM. Kapitał niemiecki zaangażował się poważnie w polskich lasach, gdyż na kilkanaście milionów marek przyciem przy transakcjach tych pośredniczyły bądź firmy gdańskie (głównie Jewelowski) lub Szalit z Berlina. Szalit kupił w ordyn. Zamojskim 450 tys. m³ drzewa, duże tereny lasne w dobrach Radziwiłłowskich oraz ożywi przedsiębiorstwo The Century, któremu z dzierżawy białostockiej wyprzedał wszystkie od dwóch lat bezużytecznie leżące zapasy. Koncern Jewelowskiego kupił od Cyryńskiego całą puszcę Nalibocką.

Szkłowski z Berlina przez firmę polską B-ci Godinów kupił na imię inż. Korzona »Jeziorko« kilkanaście tysięcy hektarów lasu.

Z innych transakcji wypadła zamotować kupno dwóch nadleśnictw ordynacji nieświeckiej Radziwiłła przez Lewina, b. dyrektora firmy Cyryński.

Dla Rygi wileńscy kupey drzewny zakupili w lasach państwowych, jak i prywatnych okręgu wileńskiego i grodzieńskiego, wszystkie działki rolne i poręby, zarówno te, co do których są pozwolenia, jak i te, co do których pozwolenia uzyskać będzie można niezadługo. Jest tendencja do rozszerzania tego interesu na tereny innych dyrekcji lasów państwowych w kierunku czego czynne są starania w ministerjum rolnictwa.

PRODUKCJA I EKSPORT WĘGLA POLSKIEGO W GRUDNIU UB. R. utrzymywała się na poprzednim poziomie, nie zdradzając najmniejszej tendencji spadkowej. Węgiel polski poszukiwany jest przez odbiorców zagranicznych tak samo jak i w okresie strajku angielskiego. Produkcja w grudniu dla Zagłębia Górnosląskiego przekroczyła 2.400.000 tonn, a we wszystkich trzech Zagłębiach wyniosła ponad 3.200.000 tonn. Ceny łob Gdańsk kształtują się zależnie od gatunku od 18 do 21 szylingów za tonnę, czyli na poziomie zapewniającym kopalniom normalny zysk.

Z RYNKU SKÓR TWARDYCH. Na rynku skór twardych panuje w dalszym ciągu stagnacja, spowodowana brakiem zbytu. Hurtownicy nagromadzili z powodu zbliżającego się karnawału wielkie zapasy, które teraz trudno im sprzedać. W ostatnich dniach zjechali do stolicy z Łodzi i Radomia kupey prowincjonalni, którzy poczynili większe zamówienia. Garbarnie i hurtownicy obniżyli nieco ceny, dają również dogodniejsze warunki kupna. Ceny kształtują się następująco: krupony Reibenhacha 9.50—10 zł, karki 5.40, hoki ciężkie 5.15, lekkie 4.50, krupony Pfeiffa lekkie 11.50 do 11.70, ciężkie 8.37 do 8.73, »Vacheledry« 9.45, »Abfal« 6.30, 7.20, 9 zł. Krupony Temlera 10.98—11.43, skóry ciężkie podszewiane 8.28—8.90, średnie 7.92—8.35, krupony Lipowskiego 9.55—10.62 zł. Warunki sprzedaży 30 do 40% gotówką, reszta na weksle z terminem od 2 do 4 miesięcy. Wyplacalność na ogół dobra.

PROJEKT USTAWY EMIGRACYJNEJ został rozslany do uzgodnienia poszczególnych ministerstw, a po uzgodnieniu, co nastąpi praw dopodobie w ciągu dwóch tygodni, projekt zostanie przekazany Radzie prawniczej.

DOSTAWA SZYN POLSKICH DO AMERYKI Przed paru dniami pewna firma amerykańska w drodze telegraficznej zwróciła się do Izby handlowej polsko-amerykańskiej w Warszawie z zapytaniem, na jakich warunkach luty polskie mogłyby wykonać dla niej 5.000 tonn szyn kolejowych. Oferta powyższa stanowi pewnego rodzaju sensację, ponieważ hutniczy przemysł amerykański w hutnictwie światowym zajmuje pierwsze miejsce. Mimo to, dzięki różnicy cen, zawarcie transakcji o dostawę do Ameryki szyn polskich jest bardzo prawdopodobne. Rokowania w toku.

USTAWĘ O STAŁYM PODATKU MAJĄTKOWYM opracowuje obecnie min. skarbu. Podatek ten będzie corocznie pobierany od nieruchomości w minimalnych stawkach procentowych. Wpływ z tego źródła przewidziano jest rocznie w sumie od 50—80 mil. zł.

POMYŚLNA SYTUACJA NA RYNKU NAZCZYN EMALJOWANYCH. Ruch na rynku naczyn emaljowanych bardzo ożywiony. Punkt kulminacyjny pod względem wysokości zbytu stanowią miesiąc listopad; na ogół konsumcja w drugim półroczu roku bieżącego podniosła się w porównaniu z półroczem pierwszym o blisko 100%. Sezon trwać będzie przypuszczalnie jeszcze do lutego włącznie, potem nastąpi, jak zwykle, pewna stagnacja, a rynek ożywi się dopiero w czerwcu lub lipcu przyszłego roku. Całe zapotrzebowanie wewnętrzne pokrywa wyłącznie przemysł krajowy, który zdolny jest produkować trzy razy tyle, ile

sprzedaje. Bolączką wielką naszego przemysłu aluminiowego, oraz przyczyną drożyzny naszych naczyń aluminiowych jest wysokie cło na surowiec, importowany do Polski, które wynosi obecnie 48 groszy od 1 kilograma. Surowiec wobec tego kalkulacji się bardzo drogo, a ponieważ stanowi 60% ceny naczyń, przeto automatycznie odbija się to na ogólnej cenie. Surowiec sprowadzany ze Szwajcarii. Importu naczyń aluminiowych zagranicznych u nas niema, dawniej przychodziły one z Niemiec, obecnie jednak przywóz na nie z Niemiec jest wzbroniony. Naczyn aluminiowych na ogół nie eksportujemy, nieznaczne ilości wysyłamy tylko do Anglii i niektórych krajów bałtyckich, w ostatnich natomiast czasach otrzymujemy liczne zapytania i możliwe jest, że wkrótce ruch eksportowy się rozpocznie. Warunki sprzedaży są korzystne, ponieważ odbiorcy otrzymują teraz kredyt wekslowy z terminem od 3—4 miesięcy. Wyplacalność dobra. Przemysł naczyń aluminiowych korzysta z kredytów w Banku Polskim i bankach prywatnych. W fabrykach pracuje obok kapitału krajowego, również kapitał zagraniczny.

TRANSPORTY AMERYKAŃSKIEGO ZŁOTA DO NIEMIEC. Federal Reserve Bank w Nowym Jorku wysłał do Niemiec przesyłkę złota wartości 5 mil. dolarów pod adresem Niemieckiego Banku Rzeszy. Dalsze przesyłki mają wkrótce nastąpić.

KRYZYS BAWELNIANY W TURCJI. Ogólnoswiatowy kryzys bawełniany odbił się również na rynku tureckim. Szczególnie dotknięty jest okręg Adany, który jest głównym ośrodkiem plantacji bawełny. Banki, które w ostatnich latach udzieliły poważnych kredytów, nie chcą sprzedawać swoich zapasów po cenach tak bardzo zmniejszonych wskutek kryzysu ogólnego, że rząd turecki ma zamiar udzielić znacznych kredytów, aby odszkodować banki i przeskodzić rozstroju ekonomicznemu.

Odpowiedzialny redaktor:
MICHAŁ KONOPINSKI.

UZYWAJ GRANULKI RUSSYANA!
KASZLU
DUSZNOŚCI I CHRYPKI
»P. KOWALSKI« WARSZAWA

**NA WIPÓRĘCIE
BÓL GŁOWY**
»P. KOWALSKI« WARSZAWA

Firm. 1889 25
Spółdz. I. 156

W REJESTRZE SPÓŁDZIELNI wpisane przy firmie: »Mercury« Bank Spółdzielczy z ogr. edp. w Krakowie, Rynek główny L. 8: 1) Numer kolejny wpisu 2, 2) Dzień wpisu 26 stycznia 1926, 5) Likwidatorami ustanowiono Jakóba Eibenschütta, właściciela biura rewizyjnego losów, Kraków, Bynok główny L. 8 i Markusa Knolla, przemysłowca, Kraków, ul. Dietlowa L. 79. 7) Uchwala Walnego Zgromadzenia z dnia 1-go grudnia 1925 r. postanowiono rozwiązanie spółdzielni i jej likwidację. Likwidatorami obaj pod wypisanem, w drukowanym lub stampilj, wyświadczeniem dotychczasowym brzmieniem firmy z dodatkiem »w likwidacji« zamieszczać swoje podpisy.

Sąd okręgowy jako handlowy w Krakowie
dnia 23 stycznia 1926 r. 55

HEMOROJDY!
Ciepki hemorojdał Gaseckiego (z kogutkiem) usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie, zmniejszają guzy (żyłaki).
8438
Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

MATKI!
Żądajcie higienicznej przysypki dla dzieci
Puder »DZIDZI«
(z kogutkiem)
utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.
Cena: pudełko z sitkiem 60 gr.

DROBNE OGŁOSZENIA
Odmrożenie
Mładz (kogutkiem) »Mroz«
leczy, gó ranik, zapobiega
omrażaniu się koczyn.
Sprzedają apteki.

Miod Hasetmński Kraków
Krakowska 26, San.
Spiral. 11

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie
Najkorzystniejsze źródła zakupów

Aparaty i urz. fotogr. Warszawski Skłan przyborów fotograficz. Szweska 2, Tel. 1426	Fortepiany JÓZEF WITEK wznowiony mechanik, stroiciel fortepianów, kier. Wyw. fortepianów B. Gabrylińska, ul. Stolarska L. 6, Telefon 369.	Ubezpieczenia Towarzystwo ubezpieczeń na życie »FENIKS« ul. św. Gertrudy 8, tel. 273	Herbata Herbata Z. »Rączka« Juliusz Grosze Sp. z o.o. Kraków Rynek gl. 34.
Cukiernie P. MAURIZIO Rynek główny 38	Przybory nóżniennicze ALEKSANDROWICZ Kasztowa II. — Tel. 311 i 4084 specjalny przybory bielizny	Wiedza kursy matematyczne i dokształcające »WIEDZA« pod okiem kier. wykładów prof. Bogusława Butymowicza w Krakowie, ul. Śluciska L. 1 uczelninowa tak do matury jakoteż do wszystkich egzaminów	Najtańsza reklama w »Przewodniku« »Nowej Reformy«

LIGJA
Chcesz być piękna, używaj Ligji płynu, który zgaszcza i przy czernia brwi i rzęsy, na siate, środki ten otrzymać można jedynie u
FRANCISZKI BUDZIASZEK
Kraków, ulica Grodzka L. 3, I piętro.
Tamże usługa przyszcze, plamy, piegi, pielęgnacja i farbu włosów we wszystkich kolorach Henną L'Oréal, Manicure, oraz masaż twarzy.

PRZEPROWADZKI
wzrost meblowemu skutecznym skrupulatnie po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach
Vorzimmer i Spółka
Spółka z ogr. odp.
w Krakowie, Andrzejka Potockiego 1. Tel. 2017.
Przewóz wszelkich przedmiotów w zakresie spedycji wchodzące.

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Ważne dla Modniarek!
Jedwabia na kapelusze, aksamity, wstążki w wszystkich kolorach i wielkim wyborze poleca firma:
BREIT i NOWOMIĄST
Kraków, ul. Stradom L. 23, Tel. 2222.

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia
W »NOWEJ REFORMIE«